
SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 20138  CADERNO 1

Art.90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0395/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
22/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0289/12-GAB/CGPC de 
08/08/12, que apurou as circunstâncias da fuga da adolescente 
V.P.P, do prédio da DP de Capanema, apreendida por força do 
procedimento de Ato Infracional nº. 180/2012.000447-6, fato 
ocorrido em 04/07/12, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0289/12-GAB/CGPC de 08/08/12, com fundamento no 
Art.90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0396/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
22/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0475/12-GAB/CGPC 
de 27/11/12, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos 
de justiça: JOSÉ WILSON DE MATOS MOURÃO e outros, da 
carceragem da DP de Ulianópolis, fato ocorrido em 03/11/12, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 122/2012.000152-9, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0475/12-GAB/CGPC de 27/11/12, com fundamento no 
Art.90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0397/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0109/12-GAB/
CGPC de 28/03/12, que apurou as circunstâncias em que 
ocorreu o baleamento do nacional: MAX LOURENÇO DE 
SOUZA, em 23/12/11, nesta Capital, conforme teor do BOP nº 
00271/2011.001227-4, que gerou o IPL nº 271/2011.001258-5 
de 23/12/11 e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0109/12-GAB/CGPC de 28/03/12, com fundamento no 
Art.90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0398/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0262/12-GAB/CGPC 
de 17/07/12, que apurou a conduta do IPC ALBERTO MARCOS 
DO ESPÍRITO SANTO DOS SANTOS, face o TD de Regina Célia 
da Silva Ferreira, que o acusa de ter, em tese, agido de forma 
arbitrária, a quando da exibição de arma de fogo, tipo pistola, 
em via pública, fato ocorrido no dia 14/04/2012, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 04/06/12 e anexos;
CONSIDERANDO: a desistência da denunciante e a ausência 
de elementos capazes de fundamentar a instauração de 
procedimentos administrativos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0262/12-GAB/CGPC de 17/07/12, com fundamento no 
Art.90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0399/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0306/12-GAB/CGPC de 
14/08/12, que apurou as circunstâncias da morte do cidadão 
MARCOS GABRIEL DA SILVA PINHEIRO, em confronto policial, 
no dia 01/06/12, durante operação policial, com a participação 
de policiais civis e militares, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos capazes de 
atestar a ocorrência da prática de transgressão disciplinar por 
parte de policial civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0306/12-GAB/CGPC de 14/08/12, com fundamento no 
Art.90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
ERRATA DA PORTARIA Nº 0165/2013-GAB/CORREGEPOL 

DE 07/03/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517789
BELÉM,PA 23 DE ABRIL DE 2013.

ERRATA DA Portaria nº 0165/2013-GAB/CORREGEPOL DE 
07/03/2013, PUBLICADA EM DOE DE 13/03/2013.
A Dra. NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA, Corregedora Geral da 
Policia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
ONDE SE LÊ  : Fato corrido em 28/01/13
LEIA-SE :  Fato ocorrido no mês de janeiro de 2010
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as 
providências de alçadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Policia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517283

PORTARIA: 594-DC-DF-13
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO POR OCASIÃO DO 162 
ANIVERSÁRIO DO MUNICIPIO.(DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193254/ADERSON M. DE VASCONCELOS (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 02/12/2012
5070082/ALICE NAZAREA ARAGAO SARAME (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 02/12/2012
5694817/ANTONIO EMILIANO DE ASSUNÇÃO FARIAS (CB PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 02/12/2012
5694914/ANTONIO VANDER LIMA PEIXOTO (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 02/12/2012
5196442/ARNALDO VALENTE RODRIGUES (SGT PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 02/12/2012
5591392/CARLOS AUGUSTO PALHETA FAVACHO (SGT PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 27/11/2013 a 02/12/2012
5419499/CARLOS ELANO SANTOS MAGALHÃES (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 02/12/2012
57199304/DAVID D’SAULLO FERREIRA DO NASCIMENTO (SD 
PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 02/12/2012
57198325/DOUGLAS LIMA DOS SANTOS (TEN PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/11/2012 a 02/12/2012
54195424/EDSON ARAUJO VALENTE (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/11/2012 a 02/12/2012
57221918/EDUARDO AUGUSTO HENRIQUES CAMPOS (SD PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 02/12/2012
57231915/GISELY LIMA SILVA VIEIRA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/11/2012 a 02/11/2012
57200077/ITALO ROGER MONTEIRO NERY (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/11/2012 a 02/12/2012
5591902/JEREMIAS DA SILVA DE BRITO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/11/2012 a 02/12/2012
54193486/JOÃO BASTISTA G. MEILERES (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/11/2012 a 02/12/2012
57232356/JOSÉ FLÁVIO BAIA LOBO (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/11/2012 a 02/12/2012
57314021/JOSÉ NAZARENO BARBOSA FEIO (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 02/12/2012
54194344/LELIS KELLY MONTEIRO FERREIRA (SD PM) / 5.0 

diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 02/12/2012
57232272/PAMELA CRISTINA MARTINS CASTRO (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 02/12/2012
3383695/RUI BARROS DO VALE (SUB TEN PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/11/2012 a 02/12/2012
3228673/SILVIA DINIZ E SOUZA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/11/2012 a 02/12/2012
5727146/SOLANGE M. DE JESUS SILVA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/11/2012 a 02/12/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517301

PORTARIA: 595-DC-DF-13
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO POR OCASIÃO DO 
FESTIVAL DO AÇAI NO MUNICIPIO.(DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3395804/ANTONIO HAROLDO NASCIMENTO DOS SANTOS (CB 
PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 26/11/2012
5126843/CELSO DA SILVA MONTELO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 22/11/2012 a 26/11/2012
57232313/EDELSON GAMA DA SILVA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 22/11/2012 a 26/11/2012
57231915/GISELY LIMA SILVA VIEIRA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 22/11/2012 a 26/11/2012
54192601/JOILSON MAGNO DE SOUZA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 22/11/2012 a 26/11/2012
57232356/JOSÉ FLÁVIO BAIA LOBO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 22/11/2012 a 26/11/2012
5409799/JOSÉ MARIA COSTA DE AZEVEDO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 26/11/2012
57232320/MARCIO ROGERIO B. DO NASCIMENTO (SD PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 26/11/2012
3383695/RUI BARROS DO VALE (SUB TEN PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 22/11/2012 a 26/11/2012
57232443/WAINA PATRIK MIRANDA DE MELO (CB PM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 26/11/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 517903

Contrato: 9-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de um onibus condutor de tropa com 
capacidade para 45 (quarenta e cinco) passageiros, para PMPA, 
mediante adesão a Ata de Registro de Preço nº 007/012 - 3º 
BPE, proveniente do Convênio nº 751906/2010.
Valor Total: 336.700,00
Data Assinatura: 19/04/2013
Vigência: 26/04/2013 a 23/08/2013
Registro de Preços: 7/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0306002985          Federal
Convênio: 751906/2013
Contratado: MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA
Endereço: Rod BR-277, SN
CEP. 85804-200 - Cascavel/PRComplemento: KM 58
Telefone: 0000000000
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 517918

Contrato: 8-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de um micronibus condutor de tropa com 
capacidade para 26 (vinte e seis) passageiros, para PMPA, 
mediante ata de registro de preço nº 052/012-SES/MG, 
proveniente do Convênio nº 751906/2010.
Valor Total: 188.500,00
Data Assinatura: 19/04/2013
Vigência: 19/04/2013 a 18/04/2014
Registro de Preços: 52/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0306002985          Federal
Convênio: 751906/10
Contratado: MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA
Endereço: Rod BR-277, SN
CEP. 85804-200 - Cascavel/PRComplemento: KM 58
Telefone: 0000000000
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTINUA NO CADERNO 2


